[513] Und wenn eingewendet wird aus dem, was zu Eph 5,21 gesagt wird: *einander untergeordnet*, die Glosse: „Nicht nur die Zuhörer den Prälaten, sondern auch die Prälaten den Untergeordneten“<sup>1291</sup>, woraus man ersieht, dass Ehrung nicht immer im Hinblick auf einen Vortrefflichen gesagt wird – so ist zu antworten, dass der Respekt der Untergebung auf zwei Arten erwiesen wird, nämlich zum Zeichen der Untergebung und zum Zeichen der gegenseitigen Liebe. Zum Zeichen der Überlegenheit muss sie den Prälaten von den Unterlegenen erwiesen werden; daher die Glosse zu Eph 5,21: *einander untergeordnet*: „Die Prälaten den Untergeordneten, indem sie ihnen in Liebe dienen und demütig Sorge für sie tragen.“<sup>1292</sup> Daher ist eine zweifache Untergebung zu unterscheiden: die Untergebung der Unterlegenheit, die den Kleineren zuzuordnen ist, und [die Untergebung] der Ehrung, die den Größeren zuzuordnen ist. Daher sagt die Glosse an dieser Stelle: „Und wenn die Würde zu den Größeren gehört, ist sie dennoch dienstbar. Daher 1Kor 9,19: *Ich habe mich zum Sklaven aller gemacht*. Es ist

---

**1288** Ebd. (PL 30, 146).

**1289** Ebd., 11,1 (PL 30, 146).

**1290** Vgl. Summa Halensis III Nr. 340 (ed. Bd. IV/2, 508a–509a; in dieser Ausgabe S. 714–717).

**1291** Petrus Lombardus, Collectanea in epistolam ad Ephesios 5,21 (PL 192, 213).

**1292** Ebd.

Cor. 9, 19: *Omnium me servum feci, Est ergo maiorum, salva tamen dignitate, servire, sicut minorum est humiliter obedire*».

**[Ad obiecta]:** 1. Ad illud ergo quod primo obicitur quod ‘filii non debent thesaurizare parentibus’: dicendum quod non sequitur ex hoc quod non debeant necessaria ministrare; thesaurizare enim est ex superabundantia succedenti in posterum necessitati providere. Quia ergo patres non succedunt filiis, sed e converso, ideo dicitur quod filii non debent thesaurizare patribus. Ministrare vero necessaria est praesentem indigentiam supplere, et hoc tenetur filius facere patri, maxime ex hoc quod est ei principium.

2–4. Ad secundum et quartum iam patet responsio, quia ex hoc quod affectus patrum decurrit in filios per naturam sensualitatis, non autem sic e converso, ideo magis debet esse praeceptum quod est magis debitum et ad quod minus inclinat natura, ut honor parentum.

3. Ad tertium dicendum quod sustentatio tam filii quam patris respicit personam: persona enim singularis ipsa est quae sustentatur, non species. Improperie enim dicitur speciem sustentari, cum singulare sustentatur, et tamen sub illa improprietate aequae sustentatur species, cum sustentatur pater sicut cum sustentatur filius; ideo interimenda est propositio quam proponit.